ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN ĐOÀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND          Tân Đoàn, ngày     tháng 12  năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc

gia về đất đai trên địa bàn xã Tân Đoàn

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về triển khai Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ công văn số 4077/SNNMT-VPĐKĐĐ ngày 26/9/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

248/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ công văn số 5421/SNNMT-VPĐKĐĐ ngày 26/11/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tổng kết, đánh giá kết quả triển khai

thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu Quốc gia về đất đai

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Ủy ban nhân dân xã Tân Đoàn báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

1. Giới thiệu chung

Xã Tân Đoàn là xã miền núi, có diện tích tự nhiên 10.041,67 ha, gồm 21

thôn, bản với hơn 10.585 nhân khẩu. Địa bàn rộng, bị chia cắt bởi núi, khe suối; hệ

thống giao thông còn nhiều khó khăn; tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số cao; điều

kiện sản xuất, tiếp cận dịch vụ còn hạn chế trong đó có 8/21 thôn đã được xây

dựng CSDL đất đai hoặc CSDL địa chính thuộc xã Tân Thành (cũ), 13/21 thôn

trong đó có 06 thôn: Còn Riềng, Phai Làng, Tùng Tày, Còn Chuông, Đoàn Kết,

Thống Nhất thuộc xã Tràng Phái (cũ) và 07 thôn: Nặm Rạt, Khòn Sày, Khòn Cải,

Khòn Pá, Lùng Pá - Bản Nầng, Ba Xã, Phai Rọ - Lùng Mán thuộc xã Tân Đoàn

(cũ) chưa được xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.

2. Công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện

 Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 23/9/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về triển khai thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở

dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; UBND xã Tân Đoàn đã ban hành Quyết

định số 223/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện

Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tân

Đoàn; Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của UBND xã Tân Đoàn,

tỉnh Lạng Sơn về việc thành lập Tổ công tác triển khai thực hiện Chiến dịch 90

ngày xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã Tân Đoàn; Kế

hoạch số 58/KH-UBND ngày 07/10/2025 của UBND xã Tân Đoàn Triển khai thực

hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã

2

Tân Đoàn; ban hành các thông báo về việc tổ chức thu thập cơ sở dữ liệu đất đai

thực hiện Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn

xã Tân Đoàn. Tổ chức tập huấn hướng dẫn các thành viên trong tổ cách thu thập

chụp/quét giấy chứng nhận, thẻ căn cước/CCCD. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên, giao chỉ tiêu, thời gian thực hiện cho các tổ, nhóm. Lập nhóm

Zalo để các thành viên thường xuyên cập nhật trao đổi khó khăn vướng mắc trong

quá trình thu thập, các thôn trên địa bàn xã phối hợp thu thập thông tin đối với các

chủ sử dụng đất trên địa bàn quản lý.

Tổ chức tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân chuẩn bị và cung

cấp Giấy chứng nhận, thẻ căn cước/CCCD cho các Tổ công tác thu thập, đẩy

nhanh tiến độ thu thập Giấy chứng nhận, thẻ căn cước/CCCD

Phối hợp với các Ngân hàng để thu thập đối với các chủ sử dụng đất đang

thế chấp. Đến nay đã thực hiện hoàn thành việc thu thập tài liệu liên quan từ người

sử dụng đất theo Kế hoạch của tỉnh.

3. Kết quả thực hiện chiến dịch

- Đối với các thôn chưa xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai: tổ chức thu thập toàn

bộ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp và thẻ CC/CCCD của các chủ sử

dụng đất.

- Đối với các thôn đã xây dựng cơ sở dữ liệu: thực hiện thu thập theo danh

sách do Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực Văn Quan cung cấp.

 Đến nay trên địa bàn toàn xã đã thu thập được 1986 chủ sử dụng đất với

9924 giấy chứng nhận, 2933 thẻ CC/CCCD. UBND xã đã bàn giao dữ liệu thu thập

cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Khu vực Văn Quan theo quy định.

4. Tồn tại hạn chế

Đến nay UBND xã đã hoàn thành việc thu thập thông tin, tuy nhiên trong

quá trình thực hiện còn gặp một số khó khăn như: Việc triển khai thực hiện nhiệm

vụ theo Kế hoạch số 248/KH-UBND khối lượng nhiệm vụ lớn, thời gian gấp rút,

do đó cũng gây áp lực nhất định tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thực hiện nhiệm vụ; Các chủ sử dụng đất không sinh sống trên địa bàn xã, khó

khăn trong việc thông tin tuyên truyền để thu thập được dữ liệu đất đai theo quy

định.

5. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Duy trì phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Khu vực Văn

Quan, Sở Nông nghiệp và Môi trường thường xuyên cập nhập chỉnh lý CSDL.

Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác quản lý đất đai trên địa

bàn xã. Ứng dụng dữ liệu vào công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm rút ngắn

thời gian thực hiện cho người dân và doanh nghiệp.

Chú trọng công tác an toàn bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật,

xử lý nghiêm nếu có vi phạm sảy ra.

UBND xã Tân Đoàn trân trọng báo cáo kết quả triển khai triển khai thực

3

hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã

Tân Đoàn, kính gửi Sở Nông nghiệp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Đức Thuận

		2025-12-02T09:46:58+0700

		2025-12-02T11:28:32+0700

		2025-12-02T11:28:32+0700

		2025-12-02T11:28:32+0700

		2025-12-02T11:28:32+0700